陕 西 省 财 政 厅

A 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2023〕116 号

陕西财政厅关于省政协十三届一次会议
第 266 号提案的复函

刘双耀委员:

您提出的《关于加大财政投入 切实改善高校办学条件的建

议》（第 266 号）收悉。经研究，现就涉及财政事项答复如下：

高等教育作为教育体系的重要环节，是社会发展的重要依

靠，是科技进步的动力之源，是人才培养的阵地摇篮。近年来，

省财政厅在省委、省政府的正确领导下，坚持把支持高等教育事

业发展作为工作重心，科学统筹资金，持续加大投入，以“双一

流”建设和“双高”计划为牵引，不断提升省属高校办学特色，

增强发展优势，打造办学亮点，全面提升省属高校的综合实力和

核心竞争力。

1 2 1

一、关于您提出“加大高校财政投入支持力度，提高我省财

政对高校基本建设的预算，给予高校基本设施建设资金保障”的

建议。目前，支持高校建设发展的财政拨款资金主要有预算内基

本建设资金和财政教育补助资金，财政教育补助资金主要支持方

向是用于学校运转保障、学科建设、内涵式发展、改善基本办学

条件等方面，区别于省发改委管理的基本建设投资资金。我们将

主动联系发改部门，积极争取中央和省级基本建设投资资金，用

于支持高校基本设施建设等方面。下一步，省财政在足额落实各

项补助资金，一方面积极争取财政部的支持，另一方面向省委、

省政府汇报我省高等教育投入不足的实际情况，进一步增加我省

高等教育财政投入力度.

二、关于您提出“对高校在重大基础设施建设项目的立项申

报、资金配套、建设用地、税收优惠、规费减免等方面给予政策

支持”的建议。省财政厅将积极同省教育厅、省发改委等部门沟

通联系，以推动学校发展为目标。近年来，国家出台了一系列支

持高校基础设施建设的税收优惠政策，主要包括：对国家拨付事

业经费和企业办的各类学校、托儿所、幼儿园自用的房产、土地，

免征房产税、城镇土地使用税；对学校幼儿园经批准征用的耕地，

免征耕地占用税；对高校学生公寓免征房产税；对与高校学生签

订的高校学生公寓租赁合同，免征印花税。符合条件的高校可按

1 3 1

上述规定享受有关税收优惠政策。下一步，我们将持续关注国家

税收政策变化，加大调研力度，结合我省实际情况，及时向国家

有关部门提出进一步完善政策的建议，在政策允许情况下，及时

调整优化我省的支持措施。

三、关于您提出“改善高校学生生活和教师办公条件”的建

议。近年来，省财政持续加大投入，不断优化财政支出结构，坚

持改善办学条件和学校内涵式发展“并重”，完善拨款制度，加

大财政投入，提高学费标准，为学校长远发展增添了动力。一是

省财政每年专门安排省属高校生均经费补助资金 31 亿元，按照

学生人数、专业系数等因素进行测算分配，资金切块下达，学校

可统筹用于改善办学条件。二是持续增加省级财政教育资金，

2021 年，新增科技成果转化奖补资金 2 亿元；2022 年，新增“双

一流”建设资金 2.8 亿元；2023 年，新增“双高计划”建设资

金 0.5 亿元；学校其他经费可用于改善学校办学条件。三是提高

学费标准。从 2021 年秋季学期起，我省提高了高校学费标准，

全省当年新增学费收入约 4.7 亿元，学校可统筹学费收入用于改

善学校办学条件。

下一步，我们将积极采纳您的建议，足额落实各项补助资金。

同时，一方面积极争取财政部对我省支持力度。另一方面，把高

校的实际情况向省委、省政府汇报，进一步调整优化财政支出结

构，持续加大对高等教育财政投入，全面提升我省高等教育的整

体水平。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望今后继续关心和支持财政

工作。

陕西省财政厅

2023 年 6 月 30 日

联系单位及电话：陕西省财政厅教科文处 029-68936534

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。

陕西省财政厅办公室 2023 年 7月 3 日印发